dedit sait vitis, conseruantur. Videat (ait Sanctus Paulus) quomodo Christus iam nō moritur, & ob hanc causam cū surrexit manit sibi, & sacerdarium in monumento: & nūi- 28

duy gloriāque indutus de immortalitate resurrexit. De Lazarō autem dicit Sanctum Euangeliū quod sibi donec in nobis resurrexit, & idem dicit de filio viduę. In triennio quando qui iniuti remigant à remigio fortis exiunt, exit semper unusquisque cum suo annulo ferreo, qui apud nos dicitur: [harapea,] & partem carenē baulians, sicut

homo qui iterum ad remigium reuersurus est. Illi resuscitatis Lazarus, & alius adolescentis cum sibi donec resurgunt si-

trierunt reditū, qui iterum moritri sunt, quicquid ad sepulchrum Christi vero tangunt dux prestantissimus, qui nullo vni-

fiōne immortale plenus. Ad cuius imitationem cum mortuorum morte resurrexit, ab omni mortali culpa, &

verbis fatis dignè poterit explicare, quantum ut male cōneulationis inēcomodum in libro Eliiae dicitur quod adificantibus Hebreis templum Domini post reditum à Pa-

layione, accelerarunt ad eos gātus funeris offerentes le illis

cum

Ioan. 11.

Luc. 7.

Simile.

1. Ep̄dr. 4.

30 cum adiutorio, & dicētes: Aedificemus vobiscurum quia in
ut vos querimus Deum vestrum. Quibus Zorobabel, &
Iosue, & reliqui principes patrum Israël responderunt de-
centes: Non est nobis, & vobis, ut aedificemus domi-
nō Deo nostro, sed nos ipū soli aedificabimus Domino Deo
nostro Israël, & non acceperunt hoc auxilium. Solum in
nociuum conuersationem conscientiis suis exitarent tan-
quam homines Deum timentes. Heu, heu, quomodo ha-
dicām? quām pauci reperiuntur modō, qui propter tem-
rem Domini, & ut conscientiis suis non noceat, ab illis re-
cedant, à quibus utilitatem aliquam sperāt impetrare, ne-
31 uis sentiant maximum incommodum spirituale, quod nisi
ab eorum conuersatione dimanat! Ò & Deus nobis occul-
aperiret, ut intelligeremus, quōd mala conuersatio incipi-
bonos destruere, & malos penitus euertit. Quemadmodū
manus quantumcunque aliae sint, si carbones obtrēdam
ab illis comquinantur, & quantumvis viridia sint ligna, si
multo tempore sunt in igne aliquando tandem infun-
mantur, sic licet iustus quis sit, nimia mortuorum & incen-
tiorum hominum conuersatione coquinatur, & incen-
ditur. Aduerte quōd homines peccatores sunt carbones
ignis, aduerte quōd te contaminabunt, & comburent.
Etiam nobis vult. Sanctus Paulus in his verbis significab-
re nullam esse virtutem, quæ pretiosa sit, nisi sit cum
perseuerantia, cùm dixerit: Quomodo Christus refe-
rexit, ita & nos &c. sicut Christus iam non mortaliter
oportet spiritualem mortem in nobis non amplexi do-
minari.

32 Dicit vterius Sanctum Euangelium, quod hi duo disci-
pulē cibebantur erant duo Tuo ex discipulis Iesu ibant. Ecce fe-
luc. 20. gna discipulorum Domini. In eo quōd bini vadant cogni-
tūt cuius scholē sint. Semel eos misit binos ante facies
suam. Dicitur, quōd Petrus, & Ioannes ascendebant in tem-
plum. Ad orandum, & prædicandum ibant bini & eis
irent ad adducendam agnam, & pullum eius misit docē-
discipulis suis. Atque hi nunc, etiū proficisciabant, que-
LUC. 19. aberrantes, non tamen bonam illam consuetudinem sol-
ferant, bini enim ibant. Et hēc societas ultra id quod in fa-
latum, & itineris subleuatio & remedium ad partim ex-
stodiam personarumque cautionem: est etiam exercitii
medicina

medicina ad arrogantiam comprimentam: quid etenim 34
efficacius reperi poterit ad curandum superbū, qui cu-
pit esse singularis, & aliis excedere, quām dari huic so-
ciūm in omnibus æqualem: ut videns illum caput hu-
milius, & non se tanti estimet. Hoc decreuit diuina
prudentia ad humilitatem causandam, ut nemo tam
singularis in via virtute esset, quin alium tam perfe-
ctum, aut perfectiorē etiam haberet, in quem ocu-
los coniceret. Sicut in lyra omnes chordæ habent sui
æquales & sunt dispositæ binæ præter eam quæ dici-
tur prima, quæ nullam habet æqualem. Ita in hac ec-
clesia militanti, quæ est optimè temperata Spiritus Sancti
quantumvis bonus, qui non habeat æqualem. Sola prima,
quæ est sacratissima virgo Maria domina nostra est singu-
laris: quæ neque primam similem viſa est, nec habere se-
quentem.

Dicit vterius Sanctum Euangelium, quod hi duo disci-
puli. Ibaus in tabernaculo. Proficiscuntur ex ciuitate regia, & 36
pergunt in villam nomine Emmaus. Homines à quorum
cordibus recedebat Deus, quod vultis, ut vadant, nū ad ca-
stellum? Non meministis sine illius filij prodigi, qui à pa-
tria suo recesserantem fuit porcarius in villa quadam: eō
enim miseriarum deuenit. O quām humiles & abiectas
cogitationes habent, qui à Deo recedūt. Efficiuntur rusti-
ci, & agrestes sicut illi Hebrei, quos cum Deus plurimi esti-
waret, & pane angelorum manibus pisto saturaret, nō sa-
riebant rem tam delicatam, & dicebant flentes: in mente
alii. Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi
nostrī nisi Man. O rustici, qui cibum Domini non lapitis,
nisi alias res vites, & nocivias homini. Tractatio iustorum
est nobilis, & vibana. Dauid quærebatur dicens: Domine quis 37
habitabit in tabernaculo tuo, & respōdet. Qui ingreditur
in macula, qui ne minima quidē macula contaminat? fuit
vibana, sicut rusticus sed mundus fuerit animatus, sicut nobilis, &
vibana est mundus vestibus. Qui operatur iustitia: hoc est
quod induat se vestibus iustitia: quod omnia eius opera
debent esse secundum diuinam legem: ad similitudinem
poliustissimi viri vibani, opera enim peccatoris sunt sicur ve-
tes

494

FERIA SECUNDA IN

38 fratres rustici, absque forma, & moderamine omnia inceps & inordinata. O fratres mei si frequenter in cœlesti reg- curia conuersaremur per affectum, amorem, & fiduciam, contemplationem, quantum hoc exteriori splendori appre- zet, quam mudi, & absq; culpe macula, quamq; perpolis & sanctorū exercitationū vestibus exornati incedemus. Sed nos vt homines abiectorum intellectuum ab hac lutea urbanitate recedentes viles, & rusticam peccatum con- fuetudinem amplectimur. Et volumus eis quasi portare nostros brutos lensus palcentes.

39 Cūm sic inuicem inter se loquentes in illud castellum pergerent. Et ipse Iesus appropinquans illos cum illis, Ita ut ipi illum non agnoscerent, & accedens ad eos interrogauit dicens: Quid sunt hi sermones, quos confitit adiuuatu- rebalante, & cœli tristes? Ecce ingenium Christianorum ha- minum huius temporis, qui ne camus de Deo loqui nō sumus tristes, cūm infirmitate, cūm insortu[m]o, per-secutione, ac labore fatigamur. Tunc agimus quidam rau- sit hic mundus, & quam prudenter faciunt, qui cuna & elo- quunt, & tūc suspiramus ad Deum, sicut illi, de quibus ipso-

Osee. 6. Dominus loquitur per Oseam dicens: In tribulatione sua mane confurgunt ad me. Venite reuertamur ad Dominum,

40 quia ipse cepit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos. Et quanvis hoc non sit malum, videtur tamen quasi ini- ri hoc facere, & (vt Hispanè dicimus) [Aetas nostra] maxima imperfectionis est, non agere, nec loqui illis obliuisci, ac si homines rationales non essent. Non si faciebat ille, qui dicebat: Si oblitus fuero tu[is] Israhel obliuioni detur dextera mea. Adhuc et lingua nostra in- cibis meis si non meminero tui, si non propulsio His- rufalem in principio latitit mea. Oblitus feci iniquitate mei ipsius, & faciebus mea lingua adhuc etatis viuere

41 tempore oblitus fuero tu[is] o ciuitas Dei. Et quando anima est hec memoria in principio ierit in ea. Cum in memori- latitudine habuerit, atque in principio illius, tunc respon- dor, & dicam: Heu est Deus est cœjunx: & infernum respon- tum bogum amittit, ac tantu[m] malu acquira propter illa- titi, & transituum. O fratres, quā necessariu[m] est, vt de hoc respon- tis in medio latitudine, voluntatumq; vestrum, arguimus

REMISSIONE DOMINI.

495

initius illarū, ne forte metes vestras præuerias, & illis amē- tes peccatū aliquod cōmittatis. Quādo vaditis ad deambu- landia ad conuiuiū, ad recreationē memētote prius, quod est Deus, & cœlam, est etiā infernum: vt ita moderat̄ istis vitamini, vt propter illa diuinā Majestatem nō offendatis,

Ib[is] hi tristes, & de Deo loquenter: & interrogant̄ Dño[s], qui effecit sermones illi[us] respondit alter dicens: Tu solus pere- illi dicere, quod solus ille est, in hoc seculo peregrinus: nos enim omnes sicut incole in eo cōmoramur, & ita hoc misérabilē exiliū diligimus, vt sola recordatione, quod ab eo distefſi sumus mortis doloribus afficiamur. O incō- mutabilis Deus, quām miserabile est nos tot tamq; alios ra- bis data fuit, omnia hec ex eo proficiuntur, quod in aliqua festu, que quidam Deus nobis dedit, vt appetitus, & desi- deria nostra ad aternas delicias excitaret. Quanquā Loth

Genes. 19.

justus erat, dicit̄ sacra scriptura quod cūm esset mane cogebant eum Angeli dicentes: Surge tolle vxorē tuam, & duas filias, quas habes, & tu pariter percas in scelere ciuitatis.

44 Disimulante illo apprehenderunt manum eius, & manum uxoris, ac duarum filiarum eius, eo quod parceret Domi- nus illi, seduxeruntq; eum, & posuerūt extra ciuitatē. Quid

vois hoc videtur fratres mei? quod cūm Angeli ei dice- rent quod volebat Deus ciuitatem illam concremare &

illam cōpellerent, vt exire, nē ibi cum malis petiret, tamē simulabat, nec exire volebat, ita vt necesse esset quod An-

geli illos manu apprehenderent, & extra ciuitatem edu- carent, quasi iniutor. [Valgame la beatissima Trinidad,] lqua

affectione hominis, & hominis quidē nulli. Amor enim pul-

cam reddebat. Amoris, & amoris regionis illius illum sic pertin- mouit, vt illi in habitationē eligeret, & eadē fertilitas ei

retinebat, quoniam ab illa libēter exire. Sed cū haberet optimos fautores, quasi ipse simularet, ipse tamē illi domi

pulerunt, & extra ciuitatem, quasi renuentem deduxerūt. O si Deus Angelos mittebat, qui nos compellerent, vt

hanc turpisnam Sodomam relinquemus, & si talia au- xilia in nostris proximis haberemus, vt nobis essent

quasi

496

PERIA TERTIA IN

46 quasi Angeli qui suis verbis, consilii, ac bona exemplis
nos mouerent, atque etiam compellerent, ut ab his incerti-
diis, abominationibus, ac voluptatibus huius seculi esca-
mus, atque tanquam veri peregrini super faciem terrae in-
seremus.

Simile. ueremus. Peregrinus ex itinere defatigatus progetinans
cogitans qua exultatione ab uxore sua recipiens, & qua
alacritate a filiis amplectendus est, & quantu[m] gaudium suum
amici suo aduentu, & quomodo cum omnibus delectari
est, atque hac cogitatione, & recordacione itineris in labo-
rem mitigat ac lubleuat, & maxima cum celeritate pro-
greditur, desiderans iam dominum suum propinquare. Na-

47 siquidem Christiani sumus, & non habemus hic clementia
permanet, sed futuram inquirimus, ut sit S. Paulus con-
hac consideratione viuamus cogitantes quomodo amici
ac fratres nostri Angeli, pater noster Iesus Christus, Ma-
nostra sanctissima virgo Maria, ac siliq[ue] nostri spiritus
qui propter nostrum exemplum, & ministerium cooperan-
tunt, nos summa cum alacritate recipiant. Hac considera-
tio consolabatur S. Paulum in laboribus suis, & sic dictabat

3. Cor. 4. propter quod non deficitus, sed licet is, qui forsitan mox
homo corruptatur, tamen is, qui intus est renovatus de-
die in diem, id enim quod in presenti est manentiam.

48 & leue tribulationis nostra, supra modum in submittit
eternum gloriae pondus operatus in nobis: non contineat
plantibus nobis que videntur, sed que non videantur. Que
enim videntur temporalia sunt, que autem non videantur
eterno sunt. O admirabilia verba, in quibus declarat Iesu
Iesus, ad literam, haec omnia, que hic diximus, quoniam illi
est corpore fatigatus, spiritu tamen recreatus, breuitate
vitæ, & eternitatis glorie considerante, non sublevatur, ne
contemplans sicut Loth haec visibilia, que omnia ras-
sientur. Et quamvis Deus nolis precipere, ut in zecun-
dum, quid sunt haec omnia in comparatione extre-
morum, que speramus.

49 Interroganti illos Domino de qua re loquerentur, re-
sponderunt: *De Iesa Nazareno: &c. Quoniam redi-
eunt summi sacerdotes, &c.* Nos autem sperabamus & vidic-
te quæ plena sunt haec verba infidelitate. *Speramus sumus*,
ac si dicere tam non est quid, aut quare amplius percussus
sp. japonicus

RESYRECTIONE DOMINI.

497

Sperabamus in verbo eius quod redimendi essemus ab il-
lo. Tunc aut illa Iesu? O Itali, & tardi corde ad credendum,
&c. Et postquam reprehendit eos capit illis declarare sa-
cas scripturas probans illarum testimonio Magistrum il-
lorum verum esse Messiam promissum in lege, & oport-
tuus eum pati omnia que passus est, & ita intrare inglo-
riam suam, & incipiens a Moyse, id est, a libris Moysei. Qua-
propter notandum est, quod illa omnia præcipue de Sal-
uatoris nostro Iesu Christo scriptura fuerunt. Sicut qui facit
[vnde molderet] sue formam cymbali, facit illam propter cym-
balum, quod secundum eam vult confidere, perfecto autem
cymbalo optime potest forma costringi. Forma legis no-
væ fuit lex veteris, ita ut nisi futura esset noua, minimè lex 51
vetus scriberetur. Nâ frustra fit forma nisi cu[m] ea aliquid fa-
ciemus sit. Nonne vobis videtur sancti nouæ legis perfectio-
riu[m] nouæ legis nō fuisse in sanctis testamētis & tame[n] viu[n]t sanctio-
nē ipsi in factiorum numerū relata sunt, eorum tamen gesta
(quamvis verissima) non sunt in factiorum literarum ca-
tētē scriptæ: vita autem, & facta illorū sanctorum veteris
testamenti facta scripture cōmendata sunt. Et ratio huius
rei est, quia illorū facta erant quasi forma futurorū, ita ut 52
nisi futura essent, illa nō scriberetur. Et sic nō solū diuinæ
scripture aperte loquebatur de vita, factis, morte, ac resur-
rectione Iesu Christi Redemptoris nostri: sed etiam vita,
& opera Sanctorum Patriarcharum, erant quasi forma, &
figuræ hotum mysteriōrum omnium. Et hoc est quod illis
et Iesu illis reuelauit ut manifeste eum cognosceret. Hic
ipse Dominus, qui illos illuminauit, nos etia propter suam
misericordiam illuminet, & corda nostra insinuet, ut illo-
seruam⁹, & posca illa in sempiterna gloria videam⁹ Amc.
P E R I A III. POST DOMINICAM
RESURRECTIONIS.

Iesu[us] Iesu[m] in mediis discipulorum suorum & dixit eis, pax vo-
bus: ergo sicut nolite timere. L U C A E . 2 4 .
Postquam inuenitus est lecyphus in sacco Beniamini, i
prius quām S. Iosephi, sicut luis fratribus reuelaret, in
Tom. L I traduxit

2 traduxit eos in cubiculum. Iam potestis cogitare quid illi
dicerent, & quomodo timetque fortè illi os torquere, &
interficeret, & dicerent, merito hęc patimur quis peccau-
mus in fratrē nostrum. Illis hoc timore perculsi reca-
uit se sanctus vir dicens: Ego sum Ioseph frater vestre, no-
lite panere. Quid similius huic rei est? quoniam quod
hodie actū est erant S. Apostoli in una domo loquentes
inter se quomodo Dominus apparuerat S. Petro, & for-
meruimus illi: illis autem ita existentibus ingrediar Dile-
3 Iesu, & stans in medio illorū dixit illis: Pax vobis, ego sum
nolite timere. Ego sum frater vester Ioseph, frater vestre le-
fus Christus, nolite timere, nō enim venio reprehensurus et non
sed cōsolatur vos. O benedicta talis clemētia tā benigna.
Domini, & felices, qui ei seruūt, ipsi eam habebitis can-
vitationes, & illius cōsolationibus recreabuntur. Contra-
bati verbū &c. Usque ibi: Palpare, & vedere quia puer car-
nam, & ossa non habe. Secūre hęc vulnera pertingat ad probandum.
Dñe præcipis eis, ut ista vulnera pertingat ad probandum
quod verū habes corpus. Nō videtis quod renouabitur tū do-
4 lorē? Nō renouabunt, quia corpus gloriosum nullam tam
penit, aut dolorē sentit licet palpetur. Hochiquisit S.
2. fol. 21. David obscurissimis quibusdā verbis, que Saluatoris no-
strī nomine prophetavit dicens: Sicut aqua effusa sunt, so-
stum est cor meū tanquam cera liquefēns, aruit tāngit
recta virtus mea. Declarat quid tecerit Dominus in pro-
cessu vite sue. Effusus sum (inquit) sicut aqua id est
omnia, quae habui. Quādo quis alii diligat in hoc cogi-
scitur, quādo omnia vellet illi dare, ita ut nihil nisi remane-
ret. Ostendit Christus Redēptor noster crucifixum iēcū
nos amore, effundēt oī se sicut aquārōrum iēcū rāmōrum ex-
pter nos. Corpus verberibus cruciū tradidit, anima vero
dedit Imbo, ut duceret Sanctos Patres, dimittat ante
in animarū nostrorū vitam dedit: licet enim eius anima
gratiā nobis promeruerit, nō tamen in animas nostra
troire potest nisi dñiūias. Vide ergo oī Christum, &
modo omnia, quae habet tibi misericordia, ac liberatō
animo tradit. Considera quomodo das tu qua hęc pro-
pter eum, quam molestę facis quicquid in eius seruūt. C. 8

ch. Si illi das opera nō das intentionem, si habes intentio-
nem bona, non habes opera. O quā pudendum est, quod
tam anarī & illiberalis sis erga illum, qui in te tam libe-
ralem, & misericordiam te præbet. Effunde, effunde ergo
islam vnam, nihil tibi relinquas, trāde illi opera, & inten-
tionē, & totum, quod es diquidē ipse te tibi totum trādit.
Dicit vterius Factum est cor meū tanquam cera lique-
fēns, id est, quod eius cor sicut cera liquefactum est. In
scōdere. Datū alicui anqua mala cera, & dicitur illi Ac-
ſificium tibi faciūs quia illam recipere, maximum enim bene-
ceram, accipit. Quid mihi hęc cera prodest? scito, quod
in ea abconditus est adamās inclemētialis. Vbi est, quia il-
lum non vide obliquat cera, & statim deteges adamā-
tē. Nam eis in stabulo Christus filius. Dei pauper & ege-
datus eis nobis. Dicit tu quid mihi prodest hic puer, pau-
per & eſundat. Lachrymas in praefatio reclinatur. Nescis
quicquā. Hęc est & taque narrā se diuinitatis adamātē
abconditiū affert, videbit illi cum cera cooperit liquefēti.
Incipit liquefēti in miracula, prædiciones diuina cōle-
ſtē, doctrinā deniq; in cruce penitus liquefit, in quibus
omnibus inclemētialis diuinitatis adamās demonstratur.
O Christie vese horribil amator, cera liquefacta quantum
in vita, ac in morte tua liquefactus es, & in miraculis vita,
ac potentia mortis te verūm esse Deum, & diuinitatis
adamātē in humanitatē cera abconditum habere de-
monstrasti efficiens, ut terra contremiseret, sol obscura-
retur, & lapides alii alii inveniēnt percuterent, in his te
elatati. Et sic excusauit Centurio dicens: Vere filius Dei
virtus misericordia, subtilitas inēa corporalis tanquam testa
le cocta est. Omnibus coperti est, quomodo fiat vna, aut simile,
aliud vas fictile, sic enim irre volutando, & quando fit
est molle, & nā in illo quocunq; sigillum imprimitur,
postquam ante mū in fornacem misum, & ibi coctum est,
si alii amplius in eo posterius imprimente. O Iesu Christe
fili Dei, terri quot pro nobis volutiones, & revolutiones
fecisti

10 fecisti cum ex Pilato ad Herodē, & ex Anna ad Caphan
ires & redires, tunc tenerat ac molis erat quasi testa que se
bat, in tua sanctissima carne impressa sunt verbera & aula
& colaphi, a que alijs plurimi labores, postquam eis in
sepulchri fornacem immisli es, ibi quā anima gloria
arefactus, & costuram nihil iuste imprimuit. Autem
quā testa virtus mea. Optime potestis palpare, & video
quia corpus vestū habeo, & nō est res phantastica, & molest
timere quād mihi dolorem afferatis: iam enim factio
num corpus meum est quasi testa fūtilis arefacta.

11 *Albus illis non credentibus, & mirantibus pro gaudio*
*Quid famosior res est, & quo magis desideratur & ex
spectatur eo insicilis credimus, quod illam habemus, & co
munitur duo pariter nobis coingunt, scilicet quod ius
damus, & miremur illam, ac si non crederemus. Haec
Mater filium charissimū, qui multi sunt dies et quo pro
fectus fuerat in longinqua regione, ne sciebat, ut non
quād autem die improbus venit quād minus illum ex
pectabat: quando enim videret tāta est latitia qua abieci
vi extra se exire videatur, & licet illum coram oculis ba
heat admirans dicit: est possibile quād venerabilis mihi est
ne verum quād habeo te domi mea: vix possum hoc cre
dere. Ecce quomodo gaudium illam dubitare facit de co
quod præseus habet. Ita S. Apostoli summa exultatio
admirati credebat feillum videre, & nihil omnino dedi
tabant quāsi dicentes: est possibile Domine quod infor
merexis: vix hoc pīx gaudio credere possemus, & claram
Dominus. Habebit hic autq id, quod manducaverit, & claram
es parva pīca, & suaua melle. Non legitur Redemptor
mūdi in tota vita sua nisi post sanctissimā relinquit
mel manducauisse. In quo docemur quantum felicitatis
dulcedines in hac mortalī vita sūgerere deheamus, & quā
omnes in futūū sūculum referemus, vñ opportunius
erit. Quonimodo ergo Elatas de hoc diuino līgo, iugis
dicit: Burytū, & mei comedēti, intelligatis, quod in vība
significare voluerit, nos ī effigie David dicitur, de pos
tūs super melle saturauit eos. Profecito legimus, quod Deus re
uerit mel de petra, vt perpendit beatus Gregorius, hens
quād non legitur, quād Moyse eduxerit mel de petra, sed
aqua, & verūtamen quia quando aqua de petra clām*

ha sitiens erat populis, vt properat nimiam sitim aqua illis

tangam mel duris esse videbatur, ideo facta scriptura re
spondet appetitu, quo ad bibendum accedebant, non ve
to ad quod erat, aqua enim erat non autem mel. Et hoc

est quod Sapientia dicit: Anima saturata calcabit faūū: & ani
ma ruris etiam amarum pro dulci sumet. In hoc sensu
esler eius mel, & butyrum, quo magnopere delectabatur,

& famem, tūm frigusq; ac ignominias pro hominibus
perpetrālii quāli mel dulce est. O benedictus talis Deus,

benedictus talis Dominus, qui amaritudines, quas pro no
bis passus est dūcedines esse dicit. Apes ex genista & ex *Sumile*,

herbis gustis amaris mel, & dulcedinem eincit. Quid mi
rūn si omnia animata in dulcedinem, & suavitatem Dominus

properat nos convertat & non solū diuina Maiestas hoc ef
ficit, sed etiam fruorū eius hoc est ingeniū. Nunquid ar
bitramini labores, verbera, ienitū, & reliqua virtutis &

motivations opera in le esse dulcia? non sunt nūl am
aritudines, sed cum iusti huc omnia ardētissimo animo am
pliebantur, statim in faūū mellis, & butyru illis conuer
tantur. Idē faciebant Apostoli, & Martyres qui ibant ga
mine Iesu cōtumeliam pati. Postquā vapulabant, & lapida
bantur ita alares, & bilati vultu exhibāt, ac si maxima be
neficia accepissent. Et si gloriose Protomartyre Stepha
num, & gloriose Ecclæsiæ Lapidēs torrentis illi dulces fue
runt. O quāē cōtra nunc facimus, quantū enim possūmus
labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

16 *Aeto. 5.* *Ezai. 18.*

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

labores recusamus, & seculares delicias, ac voluptates ina
quisib; totaſe erēre amaritudines, quād eras finiescit, &

PERITA TERTIA IN

102

18. significandum quod in illis, quae Domino offerentur non oportet esse gaudium, aut dulcedinem abstrahere a floribus, qui tam cito marcescunt, ut creature. Ne ergo sumus quasi apes abstrahentes mel a floribus, cum tantum detrementum animabus nostris afferat, ut illud S. Elias appelleret vinum inebris quod homines peruerterit, & eos infamare facit. Nostrum celestem Magistrum imitemur laboriosas virtutis exercitationes quasi butyrum, & eni more placentes, expectantque quod post mortem melle ac dulcedine illa gloria in eternum duratur & perfueretur.
19. Manducans supernus Redemptor inter discipulos loquitur illis: Hec sunt verba &c. Quoniam necesse est impetrare, quae scripta sum. Et clarificauit mentes eorum, ut intelligerent scripturas, & repetirent dicentes: quoniam sic scripta est. In Numeris dicitur: Num est Deus quia homo, & mentitur? Verbum Domini non potest defecere: idcirco per semetipsum iurat, ut fecit loquacis cum Abraham, & dico per me semetipsum iuravi. Nulla enim est firmior subserio quam verbum Domini. Et ita nomen de quo usquegloriatum est, & sanctum, ut quo inefabilem incepimus, quod que cum tanta ceremonia Moysi decessit, & quod apostoli Abrahamis reuelavit dicens: ego Dominus qui aperte Abram, Isaac, & Iacob, & nomine meum Adonai non inveniui nisi, eti erant amici mei non tamen illis mea nomina inefabile reuelavi, ut hoc (inquit) nomine magis glorius fuit, quod maximam eius limitarem, & confidemus significar. Ego sum qui sum dixit Moysi qui ei, quoniam mutatur, qui nequaquam retrocedet nec a veritate deficit. Maximi estimat Deus verbum suum, siquidem tempore amicorum suorum verba estimauit, ut, sicut dicit S. Chrysostomus, licet nulla alia esset causa, quare Deus in mundum veniret, & omnia, quae paulus est pateretur, nisi quod illud prophetis reuelauerit, & prophetis hominibus predixerit, hinc vna sufficeret, ut in mundum veniret, & labores quae paulus est, tolerauerit. Et ita cum de passione sua logaretur semper meminerat de scripturis dicens: Cōfiam uero omnia, quae scripta sunt per prophetas de filio hominis. Et sic cum reprehēdit S. Petrus in horto, quia volubiliter scripturam passionem impediens, dixit illi: quomodo impeditur scriptura? & hinc est quod cum mundus illi cibatur.
20. Tunc 23. In Numeris dicitur: Num est Deus quia homo, & mentitur? Verbum Domini non potest defecere: idcirco per semetipsum iurat, ut fecit loquacis cum Abraham, & dico per me semetipsum iuravi. Nulla enim est firmior subserio quam verbum Domini. Et ita nomen de quo usquegloriatum est, & sanctum, ut quo inefabilem incepimus, quod que cum tanta ceremonia Moysi decessit, & quod apostoli Abrahamis reuelavit dicens: ego Dominus qui aperte Abram, Isaac, & Iacob, & nomine meum Adonai non inveniui nisi, eti erant amici mei non tamen illis mea nomina inefabile reuelavi, ut hoc (inquit) nomine magis glorius fuit, quod maximam eius limitarem, & confidemus significar. Ego sum qui sum dixit Moysi qui ei, quoniam mutatur, qui nequaquam retrocedet nec a veritate deficit. Maximi estimat Deus verbum suum, siquidem tempore amicorum suorum verba estimauit, ut, sicut dicit S. Chrysostomus, licet nulla alia esset causa, quare Deus in mundum veniret, & omnia, quae paulus est pateretur, nisi quod illud prophetis reuelauerit, & prophetis hominibus predixerit, hinc vna sufficeret, ut in mundum veniret, & labores quae paulus est, tolerauerit. Et ita cum de passione sua logaretur semper meminerat de scripturis dicens: Cōfiam uero omnia, quae scripta sunt per prophetas de filio hominis. Et sic cum reprehēdit S. Petrus in horto, quia volubiliter scripturam passionem impediens, dixit illi: quomodo impeditur scriptura? & hinc est quod cum mundus illi cibatur.
21. Lyc. 18. Mat. 26.

REBELLATIONE DOMINI 103

taret, ut humanitatem assumeret, dicebat: ut prophete tui 22
sieles inueniantur. Tanti estimat Deus verba prophetarum suorum. Arque ideo nunc dicit. Quia sic scriptum est, &
sic oportebat pari Christum, & resurgere a mortuis. Hoc verbi,
sic oportebat, dicit multa, & significat, atque includit omnes
dolores, quos Dominus paulus est, qui non sunt verba, qui
bonum explicari possint. Si vultis albedine alicuius rei exag-
gerare, dicitis quod est quasi nix: si vero vultis significare
quoniam alba sit nix, non est cur illam compareatis, sed dicitis,
est alba sicut tu vides. Ita ut nobis ostendat quot labores pal-
sus fuerit non habet regu cui eos compareat ipse qui paulus
est, sed dicit. Sic interrogaris vos: quoniam si non est pos-
sibile dici quomodo. Dicit etiam oportebat. Quem opor-
tebat, ut sic paterecur: certum est nos summopere oportet
hic suum ineffabilem erga nos amorem declararet, no-
busque patientem esset, ac totum virtutis exemplum. Verun-
to oportebat pati, & sic patiendo sanctissimi corporis sui glo-
riā promoveri. Ex bonis enim que possidemus, illa excel-
lentiora iudicamus, & plurimū estimamus, que nostro labo-
rī acquisita sunt. Sic affirmat S. Tho. largitur Rex viro no-
bilis commendarum duodecim millioni aurorum, & ait par. q. 19,
Hoc commendatu te dono eo quod in multis preliis mi-
hi fidelissimè seruera, & in illis te constantissimum pre-
bueris. Alterum hominem pari commendato affice, cui
dicere: Hoc tibi cōcedo, quia ita mihi placuit, in te autē nulla
sunt metita, propter qua hoc beneficio dignus sis. Certum
est priorem multo maiori cum honore commendarū ac-
cipere, quam posteriorem, ita gloriosissimum atque hone-
stissimum fuit quod bonus Iesus sui sacratissimi corporis 23
gloriam suis laboribus comparare. Sed dicit aliquis, si ita
quereret, que illa data est in instanti conceptionis sue.
Dico quod non esset honor, nec perfectio eius, quod illa me-
retur, immo hoc dignitate eius maxime cōminueret. Ratio
est, quia gloria anime cōueniebat Christo Redēptori no-
stro ratione vniuersi hypostaticē, qua vniū erat verbo, &
propter hanc vniū data est ei gloria, quam habet, & gratia
abundatissima, quae in instanti conceptionis sue illi tributa est.

14 Quād

26 Quam si meritus esset aliquādiū sine illa futurus erat ritum enim dicit respectum ad p̄m̄, quod spectacu- ne dum possidetur: & ita erat indignum animo. Cari- quōd esset vna verbo, nec tamen gloriam haberet. Alius

Psal. 38.

27 propositū dixit: Sicut tenebra eius, ita & lumen eius. Quales fuerūt tenebrae crudelissime paſſionis, & non aegrotum eius: talis fuit gloria resurrectionis eius. Quia fu- runt opprobria talis fuit glorificatio sanctissimi corporis eius, & triumphus, cum quo resurrexit. Et ita quō magis quam coram hominibus propter Deum obscuratur, & seſe humiliauerit, eō magis à Deo in gloria clas- ficerit, & exaltabitur. O fratres mei, ne veſimus meſtres esse Iesu Christo filio Dei, vt arbitremur quod sine la- bore nobis concedenda est gloria: cum nostrum diuinum caput tantopere obscuratum fuerit, & per tot ignominias & iniurias tenebras pertransierit, euenius illum in aliquo reinitari, quācūque cōtradictionem patienter tolerans, & cōno- bis defuerit qui nos crucifigat, sit vnuſquis: ſin ipius car- nifex corporis ſui rebelliones mortificā. Ecce vos admo- neo, vt diligenter caueatis ne de vobis ē connero diuina. Sicut lumen eius, ita & tenebrae eius, quod quāto magis al- gloriamini, & vultis docti, nobiles, ac potentes exiftimati- zō magis illīc in tenebras hēc omnia vobis conuenient. [O valat me Deus] in quantam obscuritatem deueniēt illi- fr̄tes huius ſculpi, qui tam pingues, perpoliti, & ſplēdidū in hac vita incedunt, quam confulos, & obſcuros ſe in fine ſeculo videbunt, ſicut lumen eius ita & tenebrae eius. Hoc

Apoc. 18.

est quod ad literam dicitur, in Apocalypſi. Quantum glorificauit ſe, & in deliciis fuit, tantum date illi tormenta, & luſtum. Heu, heu, heu, non eſt prudētia in terra ad hanc in- telligenda, ſed quā in cantati, & amētēs propter reſta- cas, & paru momenti volumus eterna bona amittere, & in perpetuam condemnationem incidere, ſi attinge adiutoria fratres mei iam cognoscetis quam aperte Christus Reſ-

Propter noſter ſe refurrexisſe probauerit, cum ſcīlicēt loque- 39
re, manducaret, & ſucret ſe à diſcipulis ſuis palpati, &
vilenderet illis vulnera manuum-pedum, & ſanctissimi la-
teris ſui. S. Paulus dicit, Si conſurrexitis cum Chriſto, quāz

Colof. 3.

Chriſtus ſunt queſita, vbi Chriſtus eſt in dextera Dei ſedens,
que inſiem ſunt ſapite, non que ſuper terram. Si conſu-
texiſtis inquit, cum Chriſto iam non oportet ſapientiam
curamq; veſtram in terrefribus p̄cipue, ſed in cœleſtibus
rebus occupari. Et hec veſtra reſurreccio ex culpa in gra-
tiam eisdem uacuū probori debet, quibus Dominus relur-
peccatorum veſtrorum cōfessionem locuti eſtiſ, cum fir-
missimo p̄pofito iam amplius nō peccāti. Hoc maximū
plutina habeat vulnera ſi illi potest lingua libere, facile
ab illis curatus, ſi vero illa nō potest lingua pertingere, la-
tutus fit peccator, ſi vulnera ſua lingua attingit, hoc eft, ſi
p̄petrū cū vero dolore, & cordis amaritudine peccata ſua cō-
ficitur, statim eius anima ſanatur, & gratia vitam cōſequi-
ſibile altaris ſaceruentum eſt, ſi diuīnum cibū, quod eſt inef-
32
preparatione comedit. Cibus cum proficit tendit in ſto-
machum, & extinde in cæteras corporis partes diuiditur, &
aliantur, & acreſcant. Vultis quo-dammodo ſcire utrum ce-
leſtis hic cibus vobis proficeret, & utrum dignē illum ac-
cepere, videte an eius virtus & gratia per totum corpus di-
uina ſe considerate, utrum in capite ſit humilitas, in oculis
modestia, in pedibus diligētia, in corde amor, in memoria
gratitudo, in toro dentique corporē honestas, & puritas il-
lucet. Si hēc ſunt in vobis maximum argumentum eſt,

33
quod cibus vobis proficeret, & quod viui eſtiſ & cū Chri-
ſtū fuīt, quod pedes, manus ac latuſ cū pretiosis vulnera-
bus oſtendit. O ſi tam ſingulare beneficium in nos Deus cō-
ſerret, vt manuum pedūq; effectus vulneratos haberemus.
Qui in manibus habet vulnera quantūcunq; minimo iſtu
aij p̄currit, maiorē ſibi infert dolorem, quām alij, quē
percurrit. Atque hec eſt vna ex p̄cipuis cōditionibus ter-
torū Dei, quod ſi aliquando per inaduertētiam proximum

34. iuum tegerint, aut in aliqua re lacerint, tristitia, ut dolor
conscientia. Et qui haber pedes vulneratos difficultate
in terra ponit. Tales sunt iusti, qui cum pedes atinxerint,
eius affectiones, iuino amore vulneratas habeat, diffi-
cile eos in terra ponunt, & simul habent aperatum lancio-
sum, habet apertam charitatem, & suauia vilcerat erga omnes.

Eiam probavit Dominus resurrectionem, per uocem
vitae tangerent, & ita dixit: *Pulpite, & videte. Mirabile*

2 Reg. 14 probatio, quod anima resurrexit, et tactus iniuria, & per-

35 ad David, quia magnam exagge rationem, ut illi Dominus
meus Rex sicut Angelus Dei, qui neque beneficium
neque maledictione mutatur. Super omnia fratres mei
vobis magnop re commendo, ut hanc Domini facili-
mam resurrectionem in persecutaria imitemur, quod
(credo) audias illa verba Sancti Pauli dicentes, quod
Christus iam non moritur, mors illi ultra non dominat.
tur, si oportet resurrectionem vestram esse, ut peccatum
vobis ultra non dominetur. Maxime enim, confidite
est quod cum hodie peccata vestra lamentemini, & pro-

36 ponatis nunquam amplius peccare, statim eratis in ini-
tuto ad ea renemtaminis, ac si nunquam tale adiutorium
In his Ecclesiis parochialibus solent esse duplia festa.
ad custodiendum sanctissimum Sacramentum. Alterum
est sacrarium commune ubi solet esse toto anno. Alterum
vero est quasi sepulchrum, quod quotannis conser-
etur, in quo Dominus seruatur tantummodo Feriis
in Cena Domini, & transfacto illo parvo tempore
dissoluitur, & pretiosi ornamenti auferuntur, & positi
angulo sacriliz, ubi est toto anno plenum puluere, &
nearum telis. Ita experior ego in duplice differenti celi-

Christianos: quidam sunt perpetua sacrificia, in quibus eis
anno Deus habitat, arque etiam tota vita, ita sunt congre-
ti, moderati, iudi, & in diuina Maiestatis seruicio diligen-
tes, ut magna consolacionis sit eos videre: ali vero lo-
quasi sepulchra Feriis quinto in Cena Domini. Ios. am
no sunt incompti, dissoluti, pleni puluere & arancaro-
lis, mille immunditiae onerati: adueniente autem loco-
maria sancta curant se purgare, & peccata sua confunduntur
que aliquo bono opere scel exornare; eleemosynas la-

guntur, Ecclesiis visitant, sanctissimum Sacramentum af-

fumunt, transfacta autem Feria sexta omnia finiuntur, iam

desiderant videre Pascha, ut ad malum statum revertantur.

O miseri homines, diuinæ Maiestatis illudores, hoc est,

quod propositum Non puden vos, ita cum Deo infinita

Misericordia ageretur gratia erat vobis virtus? O capitales

holles vestri ipsorumque non timetis, ne descendat super

vocira Del proper tantum irreverentiam, qua vbi estis in

Donum, que incepistis qui nondum intrauerat, cum

iam illum a vobis expulitis. Dicit Sapiens: Omnia tem-

pus habent, & suis spatiis trahunt viuera sub celo. Tem-

pus euellendi quod plantatum est. Ad omnia facien-

da tempus designant ad ferendum, & secundum, ad riiden-

dum, & plorandum. Et cum ad omnia tempus designauerit,

solam peccatum dect tempus, & decesso oportet. Tu vero

infelix homo sacrificium Pasche tempus ad peccandum

designas. Aduerteris inquis Pascha, & ibimus in domum me-

tricis, ad ludum reverentur, sicut antea eramus, & pecio-

res quidem efficiemur. O mendaces vos, & perfidos Deo!

Adverte quid in hoc triduo Pasche feceritis, & videbitis

virum veritatem dicam, necne. O Christe vite reparator,

mortis triumphator, miserrimarumque nostrarum sub cuius

ipine gratitudo nostra in tua altissime Maiestati persol-

latus beneficia, que in nos contulisti, & quotidie conferis.

Quid est nobis pro tanta irreverentia? o fratres mei, ne

sedi si fons in nona criminis Domini furorem protocesis,

ro corde, & agite penitentiam, & sic dabit vobis Domi-

nus suam gratiam, & postea tempiteriam gloriam lugio-

chrum, & vt ex alio Euangelistis pater, venit cum aliis fuis
tis mulieribus, & vt accesserunt ad sepulchrum, videlicet
citoles humi profitos semimortuos, & timore per-
culios (visio enim Angeli, & eius terribilis aspergulae
deterret) atque vt sanctæ mulieres eodem timore non pre-
cuterentur, ipse Angelus in forma iuuenis pulcherrimus

Marc. 16. suauissimis verbis illas allocutus est, dicens: Noste ega-
uecete. Si quidem Dominum cum pietate queritis, non ope-
ret vos timere. Timeat faciles custodes, qui illam cum in-
fidelitate custodiunt. Iucundis imos illis nūcios referantur,
quod Dominus resurrexerat, & præcipit eis: ita que-

re S. Apostoli certiores faciant. Properant sanctæ mulie-
res, & hæc illi nuncianti ipsi verò arbitrabantur illas mul-
ieres. Properant S. Petrus, & S. Ioannes ad monumentum
vt videarent virum ita esset: Sepulchrum vacuum con-
ciunt, nec inuenierunt custodes, iam enim in ciuitate abs-
rant. Reueuntur S. Apostoli ad suos, & eis nuncianti
modo sanctissimum corpus iam non esset in sepulchro.
Sanctæ verò mulieres, quæ post duos Apostolos mea-
tant ad monumentum, & si illi discellerunt, ipse tamen il-
lic remanserunt. Quarum duæ in alias partes videntur
runt, sancta vero Magdalene illic ad ostium monumenti

4 sola remansit amare plorans quasi immensè amantis,
quæ sibi comitibus suis Angelus dixerat. Et hoc est quod
dicit hodierna lectio Sancti Euangeli quod *Maria Magdalena*
ad monumentum *hunc plorans*. Et si alia à monumento reci-
serunt, illa non recessit, amor enim ardenterissime per-

Orig. sup.
Ioan. mittebat eam illinc abire. Ita dicit Origenes super hanc
locum. Amor faciebat illam stare, & dolor cogebat illum
plorare. Eius dolor renouatus fuerat, quia quæ ante mor-
tuum plorabat, nunc mortuum, & sublatum lamentans
& hic nouus dolor efficiebat, vt nouas & irremediables
lachrymas profanderet, nullum enim consolations gen-
nus habebat. Cum dilectissimum Magistrum suum ve-
llociter habeter aliquam consolationem, cuius
habebat: cum autem illum nec viuum nec defunctum se-
beret, videbatur sibi nihil amplius habere, quo se posse
consolari. Nec timebat nihil enim habebat, quod non
cum vita sua vitam amiseret: & fatius ducebat eis non
quam vivere, nam fortasse moriens illum inuenientem per-

vivens non poterat reperi. O quām merito dicit diuina
scriptura, quod sorta eit ut mors dilectio! quid plus in hac
sancta muliere mox posset efficere, quām amor efficerat? *Cant. 8.*

Tota enim erat examinis, insensibilis, utque omnium rerum

immemor, illis solum recordans, quem intimo cordis

remanset, & sic inextremo planctu lachrymas dicebat:

Heu me creatorum omnium afflictissimam! Nescio utru

Dominum meum: Si recessero nescio infelix quod per-

dimicam. Recedere ab hoc sepulchro est mihi mors intolera-

bilis, melius etiam mihi id manere: nam si hinc abiero, for-

periam. Hic maneo, illud tuerium, & humi prostratum re-

stare. Redemptoris mei monumentum sepeliar. O quām

arque sanctum sepulchrum sepeliretur: & sic lamentans iterum,

cinaret, vidit duos Angelos rutilantibus vestibus cooper-

hiliari aspectu cum illa creperunt iocari & percontari. Mu-

cos: Tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum. 8

Qui sic loqueretur, vidit illos speciosos iuuenes surgere,

conuertens se ut videores quisnam esset quem illi venera-

bantur, vidit iuxta se hominem, & existimauit illum esse

hortulanum, qui dixit ei: *Mulier quid ploras?* O Christe ve-

re affectorum consolator, tu qui es infinita sapientia ne-

scis quare hoc mulier ploras? quare illam interrogas quid

ploras? Optime sciebas Dominus cur ploras: sed illa in-

terrogavit, ut illa censu response haberet occasione de-

mondi: sed fortitudinem amoris sui, & invictum animum,

quo erat ad seruandum Domino suo, quem vere ipsa de-

clarauit, cum arbitrii illum esse hortulanum, ei dixit: Do-

mine, si tu hortulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum, &

ego eum tollam. [O sancta Maria secura.] quām virile

mulieris pectus! Nec illam in initio noctis tenebra ter-
tuerunt, quoniam ad monumentum venire, nec tenuerunt

qui

110 FERIA QUINTA IN RI

10 qui illam possent apprehendere, & ad indices vindictas
ducere: nec videns eos semimortuos, & humi predictos
nec cognoscens lapidem grauisimum esse, quem nos ipsi
sec eius conites possent evolueret nihil horum illius mo-
dimento fuit, quominus ad monumētūm accederet. Ne
modo illi graue videtur unus cadaueris, sed dicas te iusta
illud sublaturam esse. O diuini amoris perfectio, ex re-
ros amatores per omnes difficultates facis petrandas.

August. circō conuenienter B. Augustinus dixi: Amor nūc ag-
lib. 13. cap. 10. dus meum. Amor est pondus animæ. Sicut pondus animæ
post se lapidem, & illum in centrum ducit. Sic amor se-
mīl. 10. post se lapidem, & mirifico quodam impiet ad Deum

11 inām ad īc attrahit, & mirifico quodam impiet ad Deum
xum de monte cæcumine excissum, qua velocitas & au-
petu precipitatur, quem in strepitum excitat, quomodo &
bores contingit, parietes euerit, atque omnia obitacu-
bus que decursum illum sibi poterant impeditre, dirumpens
quæcunque sibi offeruntur, dissipans, non sibi quæcunque
infimum locum peruenit, ubi tandem quiete sit. Hoc præ-
dictum est vñz ex præclarioribus similitudinib⁹, quæcunque
& anima, quæ vere diligit, declarari potest. Quæcunque
xum suomet pondere attractum, sic anima amatores adtra-
ctum dissolut omnes difficultates, quæ eam impedit, & si
dissolut omnes difficultates, quæ eam impedit, & si

12 quominus ad Deum accedat. Atque hac interposita & si

Rom. 8. militudine optimè declaratur admirabilis illa exaggera-
tio S. Pauli dicentis: *Quis nos separabit à charitate Christi?* Tribulatio an angustia, an fames, an nuditas, an persecutio
an persecutio, an gladius certus sum enim quia neq; mon-
neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque viru-
tes, &c. neque creatura alia poterit nos separare à charita-
te Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

13 la beatissima Trinitas, quod pondus amoris hoc est. Qua-
gēs solum, quod coere suo omnes difficultates attingit.
Concedate hunc diuiriū Apóstoli, & reliquos tam facile
de quibus ipse loquitur quā laxa quæ permonētū pax
depitatur, quomodo omnia obitacula, & difficultatum labo-
res amoris sui pondere dissipabant. Attende quæ pax
famem, carceres, aufragia, & alios labores transversas
nihil horum eis impedimento fuit quominus ad Deum,
quod est eorum centrum perueniret. Vide quā nūc de
capit.

OCTAVAM RESURRECT. DOM. 111
Ex quo nos separabit à charitate Christi? cum (inquit) ha- 14
beamus: amo: cu quasi animæ pondus, quis nos separabit
nē ad hanc claram visionem, & fruitionē Dei accedamus,
quem tantopere diligimus? certus sum, quod nihil nos ab
hoc porrigit separare. Erat hoc diuini pondus David sen-
tientia, cum diceret, *Quoniam in te eripiar à tentatione, &*
contentiones, & voluptates, & cetera huiuscmodi, quæ clati-
flatus secum astinxerint, muri sunt, qui hoc animæ iter impe-
diunt. Verum tamē David omnibus hos muros diuini amoris Psal. 17.
feruore transgrediebatur. Saxum maximum cūm decidit,
quæ valeat retinere. Animam sanctam quid poterit impe- 15
dire ne ad Deum accedat? Nihil profectò illam poterit im-
pedire. O vñz diceremus cum David: *In te eripiar à tenta-*
tione. In te Domine tua ope adiutus, & tuis promissioni-
bus confortatus, nullam fiduciam in viribus meis habeb⁹ à
tentationib⁹, muros transgredior, ut ad te peruenia. Animad-
verme fratres mei res, quæ diligitis, ludum, conuersationē
faminarum, &c. huc omnia sunt muri, qui vobis hunc cur-
sus ad Deum impediunt. Hos muros omnes Dei auxilio 16
confortati transgredimini. Verum quid erit, si levissima
quæ re detinimini signū est, quod amoris pondus non
est in vobis, O anima Christiana erubescit, & confundere,
quod lapides tibi excellantur: illi enim non sistent, quo usque
ad centrum suum deueniantur verō sifistis, cūm nodum ad
Deum accesseritis. Res, quæ excidens, quouis minimo flatu
*retrocedit, aut est pluma, aut stipula, aut aliud aliud le-
vissimum. O miseram, & infelicē animam, quæ minimo*
quæcunque flatu retineris, & quo usque ne cuius te regredi fa-
*cias, nisi ea stipula secca, & parata ad ardendum in ater-
nas inferni ignibus. Quomodo verbora, carceres, & mor-
tale transgredieris (ut realiter facere teneris oblata necessi- 17*
*tate) quilibet honoris puncto, aut belluariū vo-
luptate, aut minima quaque virtute diuertus à virtutis via*
regredieris, & in peccati precipitari sed dixit S. Paulus: Non
*dum enim vique ad sanguinem restititis, aduerteris pecca-
tum repugnantes. Nodum (inquit) ad sanguinis effusionē*
perennis, ut peccato resistetis, & Deum non offendetis. Et multi ex vobis dici potest, quod non modo
vique

Hebre. 12.

18. vsque ad sanguinis effusionem peccato non reficienda
ne minimum quidem detrimentum ad euitandum prece-
sum perfisi fuisti: sed pro leuisimis quibusque rebus
paucis Deum offenditis. Si videritis plurima laxa in ac-
detenta, non miraremini! O quantu[m] miraculum est de te
tam gravis, ut laxa, suspensa in aere viderentur! O anima
rationales animaduertite, quod propensio, quam hanc
ad beatitudinem, multo[rum] gravior est laxorum ponderis.
Quomodo ergo in aere detinemini! O rem stupenda
mirationem Sathanæ industria exquisitam! Omnes en-
seculares honores, diuitiae, voluptates, & his simili fac-
19. aer, & in hoc aere detinemini! Aduerte homo, quia omnes
insultates, quas in creaturis reperiis, sunt quia illas per
bus ipsas te percutiunt, ut ab illis recedas, & ad Deum con-
figicias, & ac si vnaquaque te reprehendens diceret: pos-
accedis ad me miser? Non sum ego bonus tuus nisi tu
ille, quo tu indiges. Progredere, & proseguere viam trax-
ne sisas in me, hoc enim esset in aere susteri. O Deus car-
ne Maiestatis, quomodo fieri potest, quod ad te omnia am-
ma non configias? quomodo fieri potest, quod cum aero
te in aere detineatur, rideat, & exultet? quomodo sit pos-
test, quod cum sit tanti boni capax, ad illud infinitum, &
lib. sed in tanto malo remaneat? O centrum infinitum, & nulli-
tate bonum, atque ideo infinitum, quare oves
nos non trahis post te? Mirabilus est profectus, inservienti
ti hoc animas ita videte, quam laxa in aere latentes
spicere. Idecirò hec Augustinus exclamabat: Quid
mx, & corporis tui. Quare vero in bonam, & sufficiens
omnia bona, & sufficientib[us] enim est quicquid autem que
q[ui]l desideras. O homo, male, quare contra hostes et
turis tranquillitate in quiete non enim illam regis
21. iure Deum in quo sunt omnia, quibus in lugine, lice-
vita excepisti, de quibus Deus constitutus grauitas
bius, quam sunt in sacris iuris licens per h[oc] transi-
re. 2. si pescis circa super hoc, & portas eius ad solitudo
meator dicit Dominus. Duo enim mala feci-
meris: me dereliquisti fontem aquae viae, & locum
tibi cisternas cisternas dissiparas, quae contineant
leuant aquas. Ceterum eis omnes Angeli beati obser- 37

Aug.
medic.

Huec.

OCTAVIM RESURRECT. DOM
& porta coeli, qui dicitur.

13

& portæ cœli, qui estis sanctis mei, qui adhuc in corpori-
bus commorantini per quos, quasi per iannas multi ingre-
diuntur in celum, desolamini, id est, contritamini vilque
ad montem propriæ tantam amorem, & excitatem. Re-
lingue ergo, relinquere que es, & anima Christiana has ci-
sternas dissipata, quas tanto cum labore fodisti, & accede
ad fontem infinitæ suavitatis.

Confida per quod difficultates transferit haec beata
Magdalena, ut reperiret illum, quem vere eius anima
diligeret, & attende quam insinuabilis animo tota lachry-
mis perfusa dicat: Domine si tu futilis es cum dixi mihi res
poenitentiae, & ergo non tollam. Non amplius contunerit po-
nit fons misericordie Iesu Christi filii Deinde eius la-
chrymas, & afflictiones considerans, mitissima voce illam
allocutus est suo nomine illa nuncupatis. Maria: vita et sta-
tim in voce coguenerit esse bonum Iesum. O quantu[m] va-
lent lachryme apud hanc alacissimam Dominum, & quantum
h[ab]et beata mulier illis ius petrauit. Videns clementissimus
Dominus illa pro peccatis suis lamentante statim illi pepercit
videns illa pro fratre mortuo lachrymantem illico eum su-
scitauit. Nunc autem vidit eam in sepulchro plorantem eo
quod arbitraretur aliquem futulisse Redemptorem suum 24
& statim apparuit illi. O lachrymae potentes, quae in celo
Angelos delectant, & in terra peccatum maculas lavatis, &
et ab eo illi lachrymam anfertis, atque etiam infinito Deo
viam inferre videamus! O fratres mei siquidem necessita-
tem habebitis, & vos quotidiane in plurima fecelera lapsos vi-
deamus, ut in omnibus his armis ad eorum veitrum afferendum. Nam 25
Iesus, ut in omnibus his armis ad eorum veitrum afferendum. Nam
Iesus, ut in omnibus his armis ad eorum veitrum afferendum. Nam
Ipsius Dominus declarauit lachrymas misericordia quandam ar-
tem esse ad ipsam vincendū, cum dixit: Aperi mihi foror Can-
nem arietis nasci, colubra trema, ambo
In his lachrymam
meum pleauimus.

Pleum est rore, & cinctimi mei guttae nocturne.
In his verbis significat dominus spousus lachrymas quas pro-
pere illam sponsi effuderet, eam immaculatam, & co-
lumbam sine felle redilisse: & illas lachrymas esse ro-
res quos ipse in capite alterebat per diuinam acceptationem:
a quibus atra rufus, & quasi copulatus venit iam rogas eam,
que ante fuerat rogarix. Ac si clarius diceret, Lachrymæ
tut me ducunt, pax me tunc alterum, quapropter rogo

- te; vt aperias mihi. O admirabilem Dei clementiam, qd
duabus lachrymis puro corde, & cum vera contritione ei
fusis se paruit superari, & venit quasi deuinctus, et am-
mam, quia autem peccatrix erat, Iuauissime osculeor, &
amplectatur: vt sancta mulier diuinum Redemptorem
sum ignouit, voluit se ad sanctos pedes eius prostrare.
cens: O Magister. Dominus autem cohibuit illum, & di-
cens: Noli me tangere, nondū tu ascendi ad Patrem meum. Quo-
re Domine nō vis vt hęc mulier pedes tuos attingas? Et
illi sibi iure competet. Cūm esset peccatrix permissa, &
illi tangere lachrymis suis lauaret, & capillis capitū de-
tangeret, cūm autem nunc sic sancta, non tunc vt illas at-
tingat. Multum intercessit Dominus inter tempus, &
tempus. Quando illa pedes meos tecigit erant mortales
& perinde remedium peccatorum, mea entin mortales
promerui vitam peccatoribus mortuis in peccato. Et res-
titutus peccatrix mortua pedes mortales, & in illis vita in-
venit. Nunc autem sunt tunc pedes mei gloriosi, & in ap-
uis hęc mulier sit sanctificata, est tunc mortalis, & in ap-
ita vinit. Quapropter non licet illi gloriosos patrem aspira-
gere. Gloria enim non in hoc seculo, sed in celo, & aera
genda est. Ideo illi dicit: Noli me tangere, nondū discessi, ad Patrem
meum, id est. Nondū tu ascendi ad Patrem
meum. In nomine enim Christi Iesu, qui est caput, comes
iusti, qui sunt eius membra, intelligitur, & ita intellige-
tur obscura illa verba, quae dixit Dominus. Nemo ascendit
in celum, nisi qui descendit de celo filius hominis, qui
est in celo. Super que verba dicit beatus Augustinus:
minime quomodo est istud ergo nemo illuc preterire sive
det: Quod si ita est, ve nolis. Respondebat idē fidei il-
lens: si quis de monte nodus descendit, & iterum veniu-
29. ascendit, idē est, qui ascendit, & qui descendit. Sic de-
dit filius Dei per humanitatis assumptionem, & postea per
tiosis vestibus induitus ascendit, qui sunt electi & polici per
Isa. 49. Ier. Omnis Iis ve hęc ornans, o rectius. Nullus enim
per politus ruroris vestimenta soa tanti estimat. Quantum
Deus de suis iustis gloriatur. Ideo ornamenta sua illi con-
cat. Ego itē est qui descendit, ac qui ascendit, & qui omni-
bus iustis dicitur Christus ascendere, quia illi ascensio eam
vestimenta, & quasi membra eius. Quapropter dicitur
Magister.

Aug. Sop.
Iohannem.

Iohannem.

29.

Ia. 49.

OCTAVAM RESURRECT. DOM. 515
Magdalene. Nondū ascendit ad Patrem meum: voluit 30
dicere: Nondū tu ascisti ad Patrem meū, & siquidem non-
dum ascendisti, noli quādū es in hac mortali vita glorio-
sum quicquā pertingere. Significās quod omnes res glo-
riosa & honorata in futuro seculo habere cupiamus hic
autem ne minimū quidē dixi illas attingamus. Hic est
vnius ex sensibus, qui his verbis assignantur, eti ego illum
morale posui, quā literāle iudico. Sensus igitur magis li-
tet, cū Dñs dixisset discipulis suis vado ad patrem arbitraba-
re. Air illi Dominus: Noli me tangere nondū enim ascen-
di ad Patrem. Ac si diceres: Nondū proficiscor, nondū discessi,
ad patrem meū & Patrem veitrum, Deū meū, & Deū
veitrum. Fac hoc, quod tibi præcipio, ad istud enim adhuc
tempus erit. Quemadmodum si tabellarium ad ostium
stantem ostiarius rogitaret quos nuncios, aut quæ negotia
afferer, & ipse dicereztabi dico Dño quid sum hic, quia 32
ad istud adhuc tēpus erit, nondū discessi, adhuc hic sum. Sic
se habuit Christus Redēptor noster cū hac sancta muliere.
Ex quo apparet ardentissimus amor, quo diuinus Magi-
ster cito eis consoland, & desiderium, quod habe-
nūlīe conmōretur, ne minimū quidē tempore,
quād̄ possit consumere in amplectendis, & deosculan-
ditur in illis verbis, quae dicit: Dixit fratibus men. O quā
verba tam suama, quae sagittae tam acutæ, tamq; penetra-
biles ad corda quantumcumque dura transfigenda. Ea pro-
pē vocatur Christus Redēptor noster in luctis literis ar-
sūcitana sūcitabili arcu tuū. Arcus, qui confictus est enī
nimis reflecteretur [con]tra gafas della crux, & hic arcus per
admirabilem Patris sui potentiam resurrexit, & ideo dicit:
sūcitana sūcitabili arcu tuū, & vocat illum arcum, quia
omnia eius verba fuerū mīsticā sagittae, ac tela loauis-
fina ad corda transfigenda, eadē, ut sui diuinam obediētiā
redigenda.

316 FERIA V. IN PRAE OCTAVAM &c.

34 redigenda. Verum quid erit fratres mei, si audientes nos
frequenter dulcissimam hujus diuini Domini verba, que
sunt quasi sagittæ emissæ à tam potenti arcu, vos tandem
integri, sine vulnere, ac fœatu in cordibus vestris resu-
seritis? ò viscera adamantina, quibus non infice sunt tales
sagittæ quid de tanta duritate sperari potest? constituta-
ni, & pertimescite cum postquam plurima verba Domini
audieritis sine denotione, & compunctione exi. Ma-
tò magis volmetiplos admiramini, quam sit venerabilis
tum summa cum cōtentione, & impetu immunitus ad his
35 manu corpus peruenire, nec tam en aliquam in coope-
rativis facere. Dic fratibus meis: *Aicendo ad Patrem*,
memus, et patrem vestrum, ubi optimus Iesus fateretur nos,
& nostrum unum esse Patrem ac Deum. O quād amato-
nobis se in omnibus voluit efficeret! ut exaggratius
*Philip. 2. 6. diuine Redemptor pro vro istorum tibi prius ex-
Hebr. 4. cias agam! Quia Patrem tuum fecisti Patrem nostrum, et*
quia Deum nostrum fecisti Deum tuum: in primis ita ne
extulisti, ut nos quodammodo tui æquales efficeremus, et
steriori verò te ita humiliasti, ut æquales nobis essemus.
*Etus, Antequam ò superne Domiae humanae nosse-
stram assumeres Patrem habebas, sed non nobis, sed nos
verò habebamus Deum, sed non nouemamus, ut can-
nos Veniens a urem ad nos, & humanam alienem curramus.
Deum accepisti, nobisque patrem praefixisti. Non con-
sentem & liberaler te in utroque præbuidi. Non con-
spiritu adiuti audacter dicimus: *Abba Pater, et tu nobis*
cum dicas: Deus Deus meus, ut quid dereliquisti mihi? O
rem admirabilem, ac dignam, que amoris vibratio re-
cipitur! Deus habet Deum, & Deus vocari ambi-
tus est. Deus habet Deum, & Deus vocari ambi-
tus est. Deum in agone suo, & factus est Deus seruus, vel hoc
Dei filius edicetur. Humiliavit feme tipum, vel hoc
illuc risque ascenderet. Agimus tibi gratias Domino
isti te humiliasti: iterum tibi gratias agimus quia nos
sublimasti. Per viscera misericordia tua te regis, nos
doceas tibi pro tot tantis que beneficia. *Vt ergo* S. Pa-
teq; ut verum fratrem ac Patrem diligenter. Vt ergo S. Pa-
tivus ad participandum nunc gratiam tuam, & noster
*seculo gloria profundendum. Ad quā nos petimus. Auctor**